1o – Para efeito do que dispõem os §§ 3º (terceiro) e 4º (quarto), do 
art. 100, da Constituição da República, serão considerados de pequeno valor, no 
Município de Muriaé, os débitos ou as obrigações advindas de sentenças judiciais 
transitadas em julgado que tenham valor igual ou inferior a R$ 3.416,54 (três mil, 
quatrocentos e dezesseis reais e cinqüenta e quatro centavos), observada a vedação de 
fracionamento, repartição ou quebra do valor da execução, constante do § 8º (oitavo) do 
mesmo artigo. (NR) 

Parágrafo único – Em atendimento ao §4º, do art. 100, da Constituição da 
República, O valor consignado no caput deste artigo não poderá ser inferior ao valor do